УИД № 77RS0010-02-2025-004571-30

Дело № 1-305/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 18 июня 2025 года

Измайловский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Коротковой Е.С.,

при секретаре фио,

с участием государственного обвинителя в лице помощника Измайловского межрайонного прокурора адрес фио,

подсудимого фио и его защитника – адвоката Хованской Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, в браке не состоящего, детей не имеющего, со средним специальным образованием, официально не трудоустроенного, не судимого,

осужденного:

- 03 декабря 2024 года приговором Замоскворецкого районного суда адрес по ч. 4 ст. 159 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 03 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере сумма,

- 14 мая 2025 года приговором Химкинского городского суда адрес по ч. 3 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 04 года. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору Замоскворецкого районного суда адрес от 03 декабря 2024 года, и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 05 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере сумма,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

установил:

фио совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так он, фио, не имея легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской и иной незапрещённой законом деятельности, а также иных законных средств к существованию, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, действуя из корыстных побуждений, в неустановленном месте и время, но не позднее 16 час. 30 мин. 09 сентября 2024 года, посредством мессенджера «Телеграмм» вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным количеством неустановленных соучастников, в отношении которых в отдельное производство выделено уголовное дело, за обещанное последними денежное вознаграждение, для совершения преступления, связанного с хищением чужого имущества путем обмана гражданина, сообщая заведомо ложную информацию по факту оформленных неизвестными лицами заявок от его имени на получение кредитов в различных банках и о необходимости оформления кредитных договоров с последующим получением кредитных денежных средств, сбора личных накоплений, после чего передать денежные средства курьерам для последующего прекращения кредитных обязательств, взятых от его имени неизвестными лицами, с целью сохранности денежных средств. 

Согласно предварительной договоренности, его (фио) один из неустановленных соучастников, согласно распределенным преступным ролям, в неустановленном месте и время должен был приискать лицо с целью хищения денежных средств, после чего осуществить телефонный звонок, представившись сотрудником «Росфинмониторинга», а также перевести звонок на другого неустановленного соучастника, представлявшегося сотрудником службы ФСБ, с целью ослабить бдительность потерпевшего. После чего, его (фио) второй из неустановленных соучастников, согласно своей преступной роли, действуя от лица сотрудника ФСБ, с целью окончательного убеждения потерпевшего в правдивости своих слов, должен был сообщить ему заведомо ложную информацию по факту оформленных неизвестными лицами заявок от его имени на получение кредитов в различных банках и о необходимости оформления кредитных договоров с последующим получением кредитных денежных средств, сбора личных накоплений, после чего передать денежные средства курьерам для последующего прекращения кредитных обязательств, взятых от его имени неизвестными лицами, с целью сохранности денежных средств.

Он (фио), согласно своей преступной роли, выполняя возложенные на него задачи, с целью достижения единого преступного умысла, связанного с хищением денежных средств, должен был прибыть по указанному ему (фио) адресу, после чего получить от потерпевшего денежные средства, затем проследовать по указанию неизвестного лица в башню «Федерации» Московского международного делового центра «Москва-Сити» по адресу: адрес, где в одном из офисов пополнить счет криптокошелька, открытого на его (фио) имя, счет которого не установлен, денежными средствами потерпевшего, а затем со своего счета криптокошелька осуществить перевод этих денежных средств на предоставленный ему (фио) неизвестным лицом счет криптокошелька, который не установлен.  

Кроме этого, еще четыре других его (фио) неустановленных соучастника, согласно своим преступным ролям, так же, как и он (фио), должны были выполнять возложенные на них задачи с целью достижения единого преступного умысла, связанного с хищением денежных средств, прибывать по указанным им неизвестным лицом адресам, после чего получать от потерпевшего денежные средства, а затем передавать их неизвестному лицу неустановленным способом, согласно ранее достигнутым договорённостям.  

Во исполнение единого совместного преступного умысла, его (фио) первый из неустановленных соучастников, согласно отведенной ему преступной роли, неустановленным способом получив номер телефона потерпевшего фио, 07 сентября 2024 года примерно в 11 час. 30 мин., более точное время не установлено, осуществив телефонный звонок фио, находящемуся по адресу: адрес, представился сотрудником «Росфинмониторинга» и сообщил заведомо ложную информацию по факту оформленных неизвестными лицами заявок от его имени на получение кредитов в различных банках и о необходимости оформления кредитных договоров с последующим получением кредитных денежных средств, сбора личных накоплений, после чего передать денежные средства курьерам для последующего прекращения кредитных обязательств, взятых от его имени неизвестными лицами, с целью сохранности денежных средств, усыпив, таким образом, бдительность последнего, после чего перевел звонок на второго неустановленного соучастника его (фио), который представился сотрудником ФСБ и, с целью оказания психологического воздействия на потерпевшего фио, также сообщил ту же заведомо ложную информацию, таким образом, подтвердив слова своего неустановленного соучастника.

После чего, фио, находясь под психологическим воздействием неустановленных лиц, 07 сентября 2024 года направился в дополнительный офис ПАО «Банк ВТБ» по адресу: адрес, где по указанию неизвестного лица оформил кредитный договор № V621/1410-0000111 от 07.09.2024 года на сумму сумма, после чего обналичил указанные кредитные денежные средства тремя транзакциями посредством банковского терминала ПАО «Банк ВТБ», установленного по вышеуказанному адресу, в 11 час. 33 мин. в размере сумма, в 11 час. 34 мин. в размере сумма, в 11 час. 35 мин. в размере сумма, после чего по указанию звонившего злоумышленника должен был направиться к лавочке, установленной у входа в торговый центр «София» по адресу: адрес, где 07 сентября 2024 года встретиться с курьером, которому необходимо передать денежные средства в размере сумма 

После чего, его (фио) неустановленный соучастник, согласно своей преступной роли, выполняя возложенные на него задачи, с целью достижения единого преступного умысла, связанного с хищением денежных средств, действуя совместно и согласовано с неустановленными соучастниками, 07 сентября 2024 года примерно в 13 час. 20 мин. приехал по адресу: адрес, где получил от фио денежные средства в размере сумма После чего, его (фио) неустановленный соучастник, получив денежные средства, распорядился ими согласно ранее достигнутым договорённостям.

После чего, фио, находясь под психологическим воздействием неустановленных лиц, 09 сентября 2024 года примерно в 12 час. 00 мин. направился в отделение адрес по адресу: адрес, где оформил кредитный договор 

<

***> от 09.09.2024 года на сумму сумма, после чего должен был направиться к выходу № 1 адрес метрополитена «ФИО1», расположенной вблизи адреса: адрес, где 09 сентября 2024 года встретиться с курьером, которому необходимо передать денежные средства в размере сумма

После чего, он (фио) согласно своей преступной роли, выполняя возложенные на него задачи, с целью достижения единого преступного умысла, связанного с хищением денежных средств, действуя совместно и согласовано с неустановленными соучастниками, 09 сентября 2024 года примерно в 16 час. 30 мин. приехал к выходу № 1 адрес метрополитена «ФИО1», расположенной вблизи адреса: адрес, где получил от фио денежные средства в размере сумма После чего, он (фио), получив денежные средства, распорядился ими согласно ранее достигнутым договорённостям.

После чего, фио, находясь под психологическим воздействием неустановленных лиц, в этот же день - 09 сентября 2024 года - направился в отделение ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, где оформил кредитный договор на сумму сумма, после чего должен был направиться к выходу № 1 адрес метрополитена «Рижская», расположенной вблизи адреса: адрес, Проспект мира, д. 92, стр. 1, где 09 сентября 2024 года встретиться с курьером, которому необходимо передать денежные средства в размере сумма

После чего, его (фио) неустановленный соучастник, согласно своей преступной роли, выполняя возложенные на него задачи, с целью достижения единого преступного умысла, связанного с хищением денежных средств, действуя совместно и согласовано с неустановленными соучастниками, 09 сентября 2024 года примерно в 21 час. 30 мин. приехал к выходу № 1 адрес метрополитена «Рижская», расположенной вблизи адреса: адрес, Проспект мира, д. 92, стр. 1, где получил от фио денежные средства в размере сумма После чего, его (фио) неустановленный соучастник, получив денежные средства, распорядился ими согласно ранее достигнутым договорённостям.

После чего, фио, находясь под психологическим воздействием неустановленных лиц, 11 сентября 2024 года по указанию неустановленного лица направился к банковскому терминалу ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, где снял со своего сберегательного счета ПАО «Сбербанк» № 40817810138129702548 принадлежащие ему денежные средства в размере сумма, после чего должен был направиться к лавочке установленной у входа в торговый центр «София» по адресу: адрес, где 11 сентября 2024 года встретиться с курьером, которому необходимо передать денежные средства в размере сумма

После чего, он (фио) согласно своей преступной роли, выполняя возложенные на него задачи, с целью достижения единого преступного умысла, связанного с хищением денежных средств, действуя совместно и согласовано с неустановленными соучастниками, 11 сентября 2024 года примерно в 10 час. 30 мин. приехал к лавочке, установленной у входа в торговый центр «София» по адресу: адрес, где получил от фио денежные средства в размере сумма После чего, он (фио), получив денежные средства, распорядился ими согласно ранее достигнутым договорённостям.

После чего, фио, находясь под психологическим воздействием неустановленных лиц, 11 сентября 2024 года по указанию неустановленного лица направился к банковскому терминалу ПАО «Банк ВТБ», установленному в помещении отделения указанного банка по адресу: адрес, где снял со своего банковского счета ПАО «Банк ВТБ» № 40817810090039724003 принадлежащие ему денежные средства в размере сумма, а также в кассе указанного банка получил наличные денежные средства с указанного выше банковского счета, оформленного на его имя, принадлежащие ему денежные средства в размере сумма, после чего должен был направиться к скверу, расположенному вблизи адреса: адрес, где 11 сентября 2024 года встретиться с курьером, которому необходимо передать денежные средства в размере сумма

После чего, его (фио) неустановленный соучастник, согласно своей преступной роли, выполняя возложенные на него задачи, с целью достижения единого преступного умысла, связанного с хищением денежных средств, действуя совместно и согласовано с неустановленными соучастниками, 11 сентября 2024 года примерно в 16 час. 40 мин. приехал к скверу, расположенному вблизи адреса: адрес, где получил от фио денежные средства в размере сумма После чего, его (фио) неустановленный соучастник, получив денежные средства, распорядился ими согласно ранее достигнутым договорённостям.

После чего, фио, находясь под психологическим воздействием неустановленных лиц, 13 сентября 2024 года по указанию неустановленного лица направился в отделение ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, где посредством банковского терминала снял принадлежащие ему денежные средства наличными с банковского счета № 40817810338129185936, оформленного на его имя, в размере сумма, после чего должен был направиться к лавочке, установленной у подъезда № 1 по адресу: адрес, где 13 сентября 2024 года должен встретиться с курьером, которому необходимо передать денежные средства в размере сумма 

После чего, его (фио) неустановленный соучастник, согласно своей преступной роли, выполняя возложенные на него задачи, с целью достижения единого преступного умысла, связанного с хищением денежных средств, действуя совместно и согласовано с неустановленными соучастниками, 13 сентября 2024 года примерно в 21 час. 30 мин. приехал к лавочке, установленной у подъезда № 1 по адресу: адрес, где получил от фио денежные средства в размере сумма После чего, его (фио) неустановленный соучастник, получив денежные средства, распорядился ими согласно ранее достигнутым договорённостям.

Таким образом, он (фио) совершил мошенничество, то есть хищение денежных средств путем обмана, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, причинив своими преступными действиями фио материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму сумма 

Будучи допрошенным в судебном заседании в качестве подсудимого, фио сообщил, что примерно в сентябре 2024 года приехал в Москву на заработки, проживал по адресу: адрес. В связи с тяжелым материальным положением, искал работу в мессенджере «Телеграмм». Спустя некоторое время, ему написал человек с названием «Космолет» и предложил работу, которая заключалась в том, чтобы он забирал денежные средства наличными и переводил их в крипто валюту. В середине месяца его руководитель скинул координаты и пояснил, что нужно забрать пакет, отвезти его в Москва-Сити и перевести денежные средства на крипто кошелек. Примерно 09 сентября 2024 года ему скинули адрес до станции метро ФИО1 и в ходе переписки пояснили, что его будет ждать человек, чтобы передать денежные средства в размере сумма Доехав до адреса на такси, его ждал человек, подойдя к которому, он назвал кодовое слово, и человек передал ему пакет с денежными средствами. Забрав пакет, он заказал такси до Башни Федерации, где его встретил менеджер, они направились в кабинет, где пересчитали денежные средства, в сумме было сумма Пересчитав денежные средства, он закинул их на свой крипто кошелек и по указанию руководителя «космолета» перевел со своего крипто кошелька на его номер. Примерно 11 сентября 2024 года утром с ним связался руководитель «космолет» и пояснил, что нужно забрать еще один заказ и по аналогичной схеме перевести денежные средства на крипто кошелек руководителя. В мессенджере «телеграмм» его руководитель скинул адрес торгового центра «София» и пояснил, что нужно забрать пакет с денежными средствами. Приехав на указанный адрес, он увидел возле входа в торговый центр «София» человека, подойдя к нему, назвал кодовое слово, после чего мужчина передал ему пакет с денежными средствами, он заказал такси на Москва-Сити, где по аналогичной схеме, пересчитав денежные средства в сумме сумма, пополнил свой крипто кошелек и перевел на крипто кошелек руководителя «космолет». 12 сентября 2024 года к нему подошли сотрудники полиции и попросили проехать в отдел полиции. Мужчина, у которого он забирал денежные средства 09 сентября 2024 года и 11 сентября 2024 года был один и тот же. Оклад у него был сумма в неделю, график ненормированный. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

 Помимо полного признания фио своей вины, его виновность подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями потерпевшего фио на следствии о том, что 07 сентября 2024 года в 11 час. 30 мин. на его мобильный телефон в мессенджере «телеграмм», когда он находился дома по адресу: адрес, поступил телефонный звонок с неизвестного абонентского номера 

<

***>, звонивший представился сотрудником «Росфинмониторинга», пояснил, что его аккаунт в «госуслугах» взломан и по его паспортным данным оформлены заявки на кредиты в различных банках. Неизвестный в ходе телефонного звонка сообщил, что ему необходимо оформить кредитные договора и снять кредитные денежные средства, собрать личные накопления, после чего передать их курьерам для последующего прекращения кредитных обязательств, взятых на его имя неизвестными лицами, с целью сохранности его денежных средств. После чего, неизвестный сообщил, что ему необходимо выполнять все его требования, чтобы сохранить свои деньги, на что он согласился. После чего, неизвестный сообщил, что сейчас его переключит на сотрудника «ФСБ», который сообщит, что ему нужно делать. Далее, его соединили с неизвестным, который представился сотрудником «ФСБ», который сообщил ту же самую информацию, что и сотрудник «Росфинмониторинга». Сотрудник «ФСБ» сказал, что для того, чтобы обезопасить свои денежные средства, ему нужно строго выполнять его требования, на что он согласился. После чего, он по указанию сотрудника «ФСБ» направился в дополнительный офис ПАО «Банк ВТБ» по адресу: адрес, где оформил договор на кредит №V621/1410-0000111 от 07.09.2024 на сумму сумма, после чего обналичил указанные денежные средства тремя транзакциями посредством банковского терминала ПАО «Банк ВТБ», установленного по вышеуказанному адресу, в 11 час. 33 мин. в размере сумма, в 11 час. 34 мин. в размере сумма, в 11 час. 35 мин. в размере сумма Далее, сотрудник «ФСБ» сказал, чтобы он направился к лавочке, установленной у входа в торговый центр «София» по адресу: адрес, и передал денежные средства человеку, который сам подойдет к нему. Примерно в 13 час. 00 мин., приехав на указанный адрес, он подошел к лавочке возле входа в торговый центр «София», позвонил сотруднику «ФСБ» и сказал, что он на месте, на что тот ответил, что скоро подойдет человек и заберет денежные средства. Примерно 13 час. 20 мин. к нему подошел молодой человек, которому он передал денежные средства в размере сумма, ему было на вид 25-30 лет, рост примерно 165 см., волосы темные короткие, одет в темную футболку, серые брюки, разноцветные кроссовки. Забрав денежные средства, молодой человек ушел в неизвестном направлении, а он направился домой. 09.09.2024 года примерно в 10 час. 30 мин. ему снова позвонил сотрудник «ФСБ» в мессенджере «телеграмм» с абонентского номера 

<

***> и пояснил, что ему снова нужно взять кредит в адрес на сумму сумма и по аналогичной схеме передать их человеку. После чего, примерно в 12 час. 00 мин. он направился в адрес по адресу: адрес, где оформил кредитный договор 

<

***> от 09.09.2024 на сумму сумма Выйдя из банка, он позвонил сотруднику «ФСБ» и пояснил, что денежные средства в размере сумма у него, на что тот сказал, что их человек уже выехал и ему нужно подойти к выходу № 1 адрес метрополитена «ФИО1», расположенной вблизи адреса: адрес. Подойдя по указанному адресу примерно 16 час. 30 мин., к нему подошел ранее ему неизвестный человек, которому он передал денежные средства в размере сумма Неизвестный человек выглядел на вид 20-25 лет, худого телосложения, рост примерно 175 см., волосы короткие темные, одет в белую футболку, синие кроссовки, бежевые брюки. После передачи денег, сотрудник «ФСБ», который был с ним на связи, пояснил, что ему нужно оформить еще один кредит в ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес. Прибыв по указанному адресу, он оформил кредит на сумму сумма, который получил наличными. После чего, по указанию сотрудника «ФСБ» он направился к выходу № 1 адрес метрополитена «Рижская», расположенному вблизи адреса: адрес, где в 21 час. 30 мин. передал денежные средства в размере сумма ранее ему незнакомому человеку. После чего, незнакомый человек пошел в неизвестном направлении, а он направился домой. 10.09.2024 года в 10 час. 00 мин. ему снова позвонил тот же сотрудник «ФСБ», который пояснил, что ему необходимо погасить еще один кредит на сумму сумма, на что он согласился. После чего, он направился к банкомату ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, где снял со его сберегательного счета ПАО «Сбербанк» № 40817810138129702548 принадлежащие ему денежные средства в размере сумма Далее, сотрудник «ФСБ» пояснил, что ему нужно подойти к лавочке, установленной у входа в торговой центр «София» по адресу: адрес, где он должен встретиться с человеком и передать ему денежные средства в размере сумма Примерно в 10 час. 30 мин. возле входа в торговый центр около лавочки к нему подошёл парень, которому он передал денежные средства в размере сумма Молодой человек был тот же, которому он ранее передавал денежные средства 09.09.2024 года в размере сумма, находясь у выхода № 1 адрес метрополитена «ФИО1», расположенного вблизи адреса: адрес. Спустя некоторое время, 11.09.2024 года ему снова позвонил тот же сотрудник «ФСБ» и пояснил, что произошел сбой и ему необходимо передать еще сумма Далее, он направился к банкомату ПАО «Банк ВТБ», установленному в помещении отделения указанного банка, по адресу: адрес, где снял со его счета ПАО «Банк ВТБ» № 40817810090039724003 принадлежащие ему денежные средства в размере сумма В кассе указанного банка он также получил денежные средства с указанного выше банковского счета в размере сумма После чего, сотрудник «ФСБ» сообщил, что ему необходимо направиться к скверу, расположенному вблизи адреса: адрес, где к нему подойдет человек, которому необходимо передать денежные средства. Прибыв по указанному адресу, примерно в 16 час. 40 мин. он передал денежные средства в размере сумма ранее ему неизвестному человеку, который выглядел на вид 30-35 лет, в темных очках, волосы уложены аккуратно назад средней длины, плотного телосложения, рост примерно 185 см., одет в белую рубашку, черный рюкзак, синие джинсы. После передачи денежных средств, мужчина ушел в неизвестном направлении, а он направился домой. 13.09.2024 года в дневное время суток с ним связался тот же сотрудник «ФСБ» и пояснил, что ему необходимо передать еще сумма, чтобы погасить заявку на кредит. Затем, он направился в отделение ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, где через банкомат снял наличные денежные средства в размере сумма со его банковского счета ПАО «Сбербанк» № 40817810338129185936. После чего, он по указанию сотрудника «ФСБ» направился к лавочке, установленной у подъезда № 1 по адресу: адрес, где примерно в 21 час. 30 мин. передал денежные средства ранее неизвестному человеку, который выглядел на вид 20-25 лет, рост 170 см., волосы русые короткие, худого телосложения, одет в фиолетовую футболку, черные джинсы и черные кроссовки. Далее, забрав денежные средства, неизвестный ушел в неизвестном направлении, а он направился домой ждать следующих указаний, но на связь больше с ним никто не вышел. Ему всегда звонили с одного и того же абонентского номера 

<

***> в мессенджере «телеграмм». В результате случившегося, ему причинен значительный материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму сумма /т.1. л.д.21-24/;

- показаниями свидетеля фио на следствии о том, что работает в должности старшего оперуполномоченного фио МВД России по р. Восточное Измайлово адрес. 18.09.2024 года в ОМВД России по адрес обратился фио с заявлением, которое зарегистрировано в этот же день в КУСП за № 12151, в котором последний просил привлечь к ответственности неизвестных лиц, которые в период времени с 07.09.2024 года по 13.09.2024 года путем обмана завладели принадлежащими ему денежными средствами на общую сумму сумма В ходе проведения ОРМ в рамках настоящего уголовного дела, им совместно со старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по адрес фио установлено предполагаемое лицо, совершившее указанное преступлением, им оказался фио. С целью установления причастности последнего к совершению указанного преступления, он совместно со старшим оперуполномоченным фио проследовали в СИЗО, где содержался фио, который написал явку с повинной, в которой фио добровольно, самостоятельно изложил сведения о совершении преступления в отношении потерпевшего фио. Данный протокол зарегистрирован в КУСП ОМВД России по адрес 06.12.2024 года за номером 15978. Жалоб и заявлений о противоправных действиях в отношении фио он не слышал /т.1.л.д.111-112/;

- показаниями свидетеля фио на следствии, по своему содержанию аналогичными приведенным выше показаниям свидетеля фио /т.1.л.д.113-114/,

а также письменными доказательствами:

- протоколом обыска (выемки) от 19.09.2024 г., с фототаблицей, согласно которому потерпевший фио добровольно выдал банковские документы и чеки в количестве 9 шт. /т.1.л.д.29-44/;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20.09.2024 г., с фототаблицей, согласно которому осмотру подлежали: Банковский чек прямоугольной формы белого цвета, сверху посередине указан банк «ПАО ВТБ», дата операции: 07.09.2024 года, время операции: 11 час. 33 мин., вид операции: выдача наличных, номер карты: 220024*2430, банкомат: № 370566, адрес: адрес, сумма операции: сумма, доступный остаток: сумма, номер операции: 56554751199; Банковский чек прямоугольной формы белого цвета, сверху посередине указан банк «ПАО ВТБ» дата операции: 07.09.2024 года, время операции: 11 час. 34 мин., вид операции: выдача наличных, номер карты: 220024*2430, банкомат: № 370566, адрес: адрес, сумма операции: сумма, доступный остаток: сумма, номер операции: 56554773919; Банковский чек прямоугольной формы белого цвета сверху, посередине указан банк «ПАО ВТБ» дата операции: 07.09.2024 года, время операции: 11 час. 35 мин., вид операции: выдача наличных, номер карты: 220024*2430, банкомат: № 370566, адрес: адрес, сумма операции: сумма, доступный остаток: сумма, номер операции: 56554790863; Банковский документ прямоугольной формы белого цвета, на котором указано наименование банка: дополнительный офис «На Семеновской» адрес, наименование документа - расходный кассовый ордер № 98076, дата операции: 09.09.2024 года, время операции: 15 час. 30 мин., вид операции: выдача кредитных средств по кредитному договору, кому выдать: фио, дебетовый банковский счет № 40817810500480061122, кредитная банковская карта № 20202810000480000001, сумма операции: сумма, а также снизу в правом углу имеется оттиск синей печати адрес и заверен синей неразборчивой подписью; Банковский документ прямоугольной формы белого цвета, на котором указано наименование банка: ПАО «Сбербанк» Московский банк № 9038/01702, наименование документа - расходный кассовый ордер № 79-10R, дата операции: 09.09.2024 года, время операции: 19 час. 26 мин., вид операции: выдача наличных, кому выдать: фио, дебетовый банковский счет № 40817810138129702548, кредитная банковская карта № 20202810038000101702, сумма операции: сумма; Банковский документ - выписка по счету «Сберегательный счет» ПАО «Сбербанк» открытый в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» дополнительный офис № 9038/01145 по адресу: адрес, тип счета: сберегательный, номер счета: 40817810138129702548, дата операции: 11.09.2024 года, вид операции: списание, сумма операции: сумма, остаток на счете: сумма; Банковский документ прямоугольной формы белого цвета, на котором указано наименование банка: ПАО «ВТБ», филиал № 7701 ДО адрес филиал № 7701 ПАО «ВТБ», наименование документа - расходный кассовый ордер № 7656166, дата операции: 11.09.2024 года, вид операции: выдача наличных денежных средств на основании договора банковского счета, кому выдать: фио, дебетовый банковский счет № 40817810090039724003, кредитная банковская карта № 20202810206010000000, сумма операции: сумма, а также снизу в левом углу имеется оттиск синей печати «ПАО «Банк ВТБ банка» и заверен синей неразборчивой подписью. Банковский документ - о снятии наличных в банкомате ПАО «ВТБ» прямоугольной формы белого цвета на котором указана дата операции: 11.09.2024 года, время операции: 15 час. 39 мин., вид операции: снятие наличных в банкомате, номер карты: 220024******2430, счет списания: *4003, номер банкомата: 370317 сумма операции: сумма; Банковский документ – выписка по платежному счету ПАО «Сбербанк» номер счета: 40817810338129185936, дата открытия счета: 04.03.2024 г., дата операции: 13.09.2024 года, время операции: 16 час. 27 мин., вид операции: выдача наличных, сумма операции: сумма, остаток на счете: сумма /т.1.л.д.45-51/ ;   

- протоколом предъявления лица для опознания от 24.01.2025 г., согласно которому потерпевший фио осмотрел предъявляемых для опознания лиц и заявил, что в лице, находящемся на месте по № 2 слева направо, он опознал человека, которому 09 сентября 2024 года примерно в 16 час. 30 мин. возле входа на станцию в метро ФИО1 передал денежные средства в размере сумма, а также 11 сентября 2024 года по адресу: адрес, ТЦ «София», примерно в 10 час. 30 мин. возле входа у лавки передал денежные средства в размере сумма Результат опознания - фио /т.1.л.д.74-77/. 

Собранные по делу и исследованные судом доказательства: показания потерпевшей, свидетелей, протоколы следственных действий, а также иные доказательства, изложенные в приговоре, получены в соответствии с требованиями закона, нарушений при их составлении судом не установлено, все доказательства содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, согласуются друг с другом, в связи с чем суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, а в своей совокупности - достаточными для решения дела и подтверждающими виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния.

Не доверять показаниям потерпевшей и свидетелей у суда оснований не имеется, они логичны, непротиворечивы, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, оснований для оговора подсудимого судом не установлено.

Оснований для признания каких-либо доказательств по делу недопустимыми, предусмотренных ст. 75 УПК РФ, в ходе судебного разбирательства не установлено.

Оценивая показания подсудимого фио о признании вины, суд признает их достоверными и правдивыми, поскольку они последовательны, не противоречивы и подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

В материалах дела не содержится и суду не представлено каких-либо данных о том, что подсудимый вынужден давать показания против самого себя, оснований для самооговора у него не имелось.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого полностью и объективно подтверждается всей совокупностью собранных по делу исследованных судом и изложенных в приговоре доказательств, которыми установлено непосредственное совершение фио вышеописанного преступления.

На основании собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении вышеописанного преступления и квалифицирует его действия по ч. 4 ст. 159 УК РФ, так как он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Действия подсудимого правильно квалифицированы по признаку совершения преступления «в особо крупном размере», поскольку, в соответствии с прим. 4 к ст. 158 УК РФ, особо крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением ч.ч. 6, 7 ст. 159, ст.ст. 159.1 и 159.5 УК РФ, признается стоимость имущества, превышающая сумма 

При этом, суд считает необходимым исключить из объема предъявленного фио обвинения квалифицирующий признак совершения мошенничества в значительном размере, вменение которого при причинении потерпевшему ущерба в особо крупном размере не требовалось. 

Наличие в действиях подсудимого фио квалифицирующего признака "группа лиц по предварительному сговору" объективно подтверждается обстоятельствами дела, из которых следует, что фио и неустановленные соучастники действовали умышленно, совместно и согласовано, о чем свидетельствуют установленные в судебном заседании обстоятельства, что позволяет сделать вывод о наличии у них сговора на совершение хищения имущества потерпевшего, который имел место до начала их действий. 

При решении вопроса о назначении наказания суд, в соответствии с положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который на учетах в НД и ПНД не состоит, характеризуется с положительной стороны, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Так, фио признал вину и раскаялся в содеянном, оказывает помощь сестре, находящейся в состоянии беременности, и племяннику, занимается благотворительностью, и все указанные обстоятельства, наравне с состоянием здоровья фио и членов его семьи, суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает в качестве смягчающих наказание.

При этом, суд не учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку фио с повинной, поскольку под явкой с повинной следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде, однако не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления, и признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ, или, при наличии к тому оснований, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. 29 постановления Пленума ВС РФ N 58 от 22.12.2015 "О практике назначения судами РФ уголовного наказания").

Так, фио написал явку с повинной после установления оперативным путем его причастности к совершенному преступлению, ввиду чего оформление 06 декабря 2024 года протокола явки фио с повинной в настоящем случае нельзя расценивать как наличие в отношении подсудимого смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в том смысле, какой вкладывают в это понятие вышеприведенные положения п. 29 постановления Пленума ВС РФ N 58 от 22.12.2015 "О практике назначения судами РФ уголовного наказания".

Обстоятельств, отягчающих наказание, прямо предусмотренных положениями ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, руководствуясь ст. 43 УК РФ, полагает, что в целях восстановления социальной справедливости исправление подсудимого фио возможно лишь в условиях изоляции от общества, в связи с чем назначает ему наказание в виде лишения свободы, не назначая дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения положений ст.ст. 64 и 73 УК РФ не имеется, с учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого.

Разрешая вопрос о виде исправительного учреждения в отношении подсудимого, с учетом требований п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд считает необходимым направить подсудимого фио для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима.

Данных о том, что по состоянию здоровья фио не может отбывать наказание в виде лишения свободы, суду не представлено.

Также, в судебном заседании установлено, что в настоящее время фио осужден 14 мая 2025 года приговором Химкинского городского суда адрес по ч. 3 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 04 года. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору Замоскворецкого районного суда адрес от 03 декабря 2024 года, и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 05 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере сумма

Поскольку преступление по настоящему уголовному делу совершено фио до вынесения указанного приговора, суд считает необходимым назначить ему окончательное наказание по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Суд полагает необходимым изменить фио меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу для обеспечения исполнения приговора, поскольку, учитывая данные о личности подсудимого, у суда имеются достаточные и реальные основания полагать, что он может уклониться от исполнения назначенного наказания.

В соответствии со ст. ст. 81, 299 УПК РФ суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать фио виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору от 14 мая 2025 года Химкинского городского суда адрес, окончательно назначить фио наказание в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) лет 06 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере сумма

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ, наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Реквизиты для оплаты штрафа: идентификатор: 18880377240410004406, наименование получателя платежа: УФК по адрес (УВД по адрес), КПП: 771901001, ИНН налогового органа: 7719108599, код ОКТМО: 45303000, номер счета получателя платежа: 03100643000000017300, наименование банка: ГУ Банка России по ЦФО. БИК: 044525000, наименование платежа: штраф, код бюджетной классификации КБУК: 18811302991016000130.

Меру пресечения в отношении фио в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять осужденного фио под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания осужденным фио исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы время содержания фио под стражей с 18 июня 2025 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ. 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть время содержания фио под стражей по приговору Замоскворецкого районного суда адрес от 03 декабря 2024 года с 21 ноября 2024 года до 25 февраля 2025 года и по приговору Химкинского городского суда адрес от 14 мая 2025 года с 14 мая 2025 года до 30 мая 2025 года из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок отбывания наказания фио наказание, отбытое по приговору Замоскворецкого районного суда адрес от 03 декабря 2024 года с 25 февраля 2025 года до 14 мая 2025 года и по приговору Химкинского городского суда адрес от 14 мая 2025 года с 30 мая 2025 года до 18 июня 2025 года. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в Московский городской суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий Е.С. Короткова